COMISSÃO DE FISCALIZAÇÃO FINANCEIRA E CONTROLE

REQUERIMENTO Nº        , DE 2018

(Do Sr. Hildo Rocha)

Requer informações à

Superintendência de Desenvolvimento da

Nordeste (SUDENE) acerca dos laudos e

portarias de incentivo ficais aprovados pela

Diretoria Colegiada para Estado do

Maranhão no ano de 2017.

Senhor Presidente:

Requeiro a Vossa Excelência nos termos do artigo 50, § 2º da

Constituição Federal e na forma dos artigos 24, inciso XI, alínea b) do

Regimento Interno da Câmara dos Deputados, sejam solicitados informações à

Superintendência de Desenvolvimento da Amazônia acerca dos laudos e

portarias de incentivos ficais aprovados pela Diretoria Colegiada para o Estado

do Maranhão no ano de 2017.

JUSTIFICAÇÃO

O Estado do Maranhão foi contemplado no ano de 2017

com R$6,8 bilhões em incentivos ficais para atendimento de 15 projetos.

Os incentivos fiscais ofertados pela SUDENE tem o

objetivo de estimular a atração de investimentos privados em setores

2

considerados prioritários para o desenvolvimento da Região e as iniciativas de

desenvolvimento sub-regional na área de atuação da superintendência.

Nesse sentido, considero de fundamental importância o

acesso a informações detalhadas sobre os laudos e portarias de incentivos

fiscais aprovados em 2017 para Estado do Maranhão bem como a

contrapartida em investimentos das empresas beneficiadas e a quantidade de

postos de trabalho que serão gerados.

Face o exposta e dada à relevância do tema, conto com o

apoio dos nobres pares para apropriação nesta Comissão.

Sala das Comissões, em 07 de fevereiro de 2018.

HILDO ROCHA
Deputado Federal